
 1

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 12.05.2021г.    г. Тайшет     №385 
 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Комплексное 
развитие социальной инфраструктуры 
города Тайшета на 2020-2024 годы» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 6, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», администрация Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в муниципальную целевую программу «Комплексное развитие 
социальной инфраструктуры города Тайшета на 2020-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 05 декабря 2019 
года №1215 изменения, изложив её в новой редакции согласно приложению. 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 2

Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 12 мая 2021 года №385 

 
Муниципальная программа 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры города Тайшета  
на 2020-2024 годы» (далее - Программа) 

 
1.Паспорт Программы 

 
1. Ответственный 

исполнитель 
Программы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения 

2. Соисполнители 
Программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения. 
Отдел по управлению муниципальным имуществом 
администрации Тайшетского городского поселения. 
МКУ «Культурно-спортивный центр «Сибирь» города 
Тайшета» 

3. Цели Программы Увеличение количества социальных объектов региональной и 
муниципальной собственности на территории города Тайшета 

4. Задачи Программы 1. Разработка проектно-сметной документации на 
строительство объектов социальной сферы; 
2. Направление заявок на участие в региональных и 
федеральных программах по строительству объектов 
социальной сферы по направлениям деятельности; 
3. Строительство объектов социальной сферы. 

5. Конечные 
результаты 
Программы 

Увеличение количества социальных объектов региональной и 
муниципальной собственности на территории города Тайшета: 
поликлиник на 1 ед., школ на 1 ед., детских садов на 1 ед., 
физкультурно-оздоровительных комплексов на 1 ед., катков 
для массового катания на 1 ед. 

6. Целевые 
индикаторы 
Программы 

количество разработанных проектов – 2 шт;  
количество построенных объектов – 2 шт. 

7. Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

2020-2024 годы 

8. Финансовое 
обеспечение 
Программы с 
указанием 
источников 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, 
предусмотренных Программой и утвержденных решением о 
бюджете Тайшетского городского поселения на 
соответствующий финансовый год. Общий объем 
финансирования, обходимых для реализации программы, 
составляет в 2020-2024 годах  
18000,00 тысяч рублей, в том числе по годам:  
2020 год – 0,0 тысяч рубублей 
2021 год – 3000,00 тысяч рублей. 
2022 год – 1000,00 тысяч рублей. 
2023 год – 12000,0 тысяч рублей. 
2024 год – 2000,0 тысяч рублей. 



 3

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде 2020-2024 годов, могут быть уточнены при 
формировании  местного бюджета. 

 
Раздел 1. Описание целей и задач Программы, прогноз развития соответствующей сферы 
с учетом реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения 

проблемы. 
 
Город Тайшет является административным центром Тайшетского района и имеет 

статус городского поселения. Численность населения города на 01 января 2019 года 
составляет 32754 человека. 

Социальное пространство города представлено учреждениями здравоохранения, 
образования, культуры и спорта. В Тайшете на сегодняшний день функционирует три 
учреждения здравоохранения – Тайшетская районная больница, Тайшетский кожно-
венерологический диспансер и Отделенческая поликлиника (ведомство ОАО «РЖД»). 

Муниципальная система образования представлена 6 учреждениями среднего 
общего образования – это школы № 1, 2, 5, 14, 23, 85 и 7 дошкольными образовательными 
учреждениями – детские сады № 3, 5, 15, «Ромашка», «Сказка», «Белочка», «Рябинка». На 
территории города образовательную деятельность осуществляют государственное 
образовательное учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 19 
г.Тайшета», частное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат №24 ОАО 
«РЖД», частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 206 ОАО 
«РЖД», а также два учреждения профессионального образования – это Тайшетский 
промышленно-технологический техникум и Тайшетский медицинский техникум. 

Важную роль в развитии творческих способностей ребенка, в выборе профессии 
играет дополнительное образование детей. Эта сфера в городе представлена Центром 
дополнительного образования «Радуга». В центре дополнительного образования «Радуга» 
работают десятки различных кружков и творческих объединений: обучение игры на 
музыкальных инструментах, вокал, хореография, художественное вязание крючком, 
художественная лепка, вышивка, бисероплетение, ландшафтный дизайн, журналистика и 
многое другое. 

Большую часть социокультурного пространства Тайшета занимают учреждения 
культуры – Тайшетская детская музыкальная школа, Тайшетская детская художественная 
школа, дом культуры «Юбилейный», дом культуры «Железнодорожник» ОАО «РЖД», 
краеведческий музей и библиотечное объединение. 

Важным направлением социальной политики на территории города является спорт. 
В Тайшете плодотворно работает детско-юношеская спортивная школа. 

На базе спортшколы функционирует четыре отделения – настольного тенниса, 
бокса, лыжных гонок и общей физической подготовки. 

В 2018 году в городе создано еще одно учреждение социальной направленности – 
культурно-спортивный центр «Сибирь». Учреждение осуществляет работу в области 
культуры, спорта и молодежной политики. При учреждении успешно функционирует 
физкультурно-оздоровительный комплекс. На базе ФОКа работает четыре спортивных 
направления – художественная гимнастика, дзюдо, волейбол и футбол. В вечернее время 
проходят тренировки сборных команд города по волейболу и футболу, а также занятия по 
фитнесу. 

Спортивный комплекс стал также базой спортивной подготовки сотрудников 
силовых ведомств. 

В городе имеется один стадион, на территории которого функционируют 
баскетбольная площадка, две площадки для игры в пляжный волейбол, беговые дорожки, 
детская спортивно-игровая площадка и футбольное поле с натуральным газоном. В центре 
города расположен открытый хоккейный корт. В летний период на корте оборудованы две 



 4

баскетбольные площадки, в зимний – заливается каток для массового катания на коньках. 
В зимний период в городе работает лыжная база, которая является местом проведения 
тренировок отделения лыжных гонок ДЮСШ. На лыжной базе также осуществляется 
работа по подготовке лыжных трасс для массового катания и работает прокат лыж. 

Абсолютное большинство вышеперечисленных учреждений социальной 
направленности работают в непростых условия. В большей степени это касается 
материальной базы. Здания, в которых располагаются и работают учреждения, являются 
объектами муниципальной собственности и находятся в очень плохом состоянии: 
требуется капитальный ремонт, переоснащение в соответствии с требованиями времени, а 
в некоторых случаях и срочное переселение учреждений в другие помещения в связи с 
аварийным состоянием. В бюджетах муниципальных образований, как первого, так и 
второго уровней, недостаточно собственных средств для осуществления полного 
комплекса мероприятий по ремонту и переоснащению учреждений. Еще одной проблемой 
является «законодательный нонсенс» – учреждения образования и большинство 
муниципальных учреждений культуры находясь географически на территории города к 
городской власти никакого отношения не имеют, то есть администрации и Дума 
Тайшетского городского поселения не имеют возможности расходовать бюджетные 
средства на содержание данных учреждений, так как они законодательно отнесены к 
полномочиям второго уровня. 

Разрабатывая программу социального развития города нельзя не обратить 
внимание на присутствие в городе компании РУСАЛ. 

По информации генерального директора Тайшетского алюминиевого завода в 
связи с завершением компанией РУСАЛ строительства Тайшетского алюминиевого 
завода и Тайшетской анодной фабрики и запуском производства в 2020 году планируется 
создание около 3000 рабочих мест, что наверняка повлечет приток населения. К 2023 году 
по экспертным прогнозам планируется увеличение количества проживающих на 
территории г.Тайшета на 1954 человека, в том числе 177 детей дошкольного возраста и 
323 ребенка школьного возраста. При принятии решения о запуске второго пускового 
комплекса Тайшетского алюминиевого завода (2024-2025гг.) прогнозное увеличение 
численности населения Тайшета составит дополнительно от 900 до 1000 человек. 

В связи с планируемым резким увеличением численности населения остро стоит 
вопрос развития социальной инфраструктуры города. На сегодняшний день компании 
РУСАЛ предоставлен земельный участок на территории города под строительство жилого 
микрорайона, выдано разрешение на строительство. В рамках реализации проекта 
планируется строительство 9 8-этажных жилых домов. Существующая на территории 
города сеть социальных учреждений не в силах будет охватить своими услугами 
прибывшее население. Действующие общеобразовательные учреждения уже 
перегружены: обучение проходит в две смены. Существует очередь в дошкольные 
образовательные учреждения. С целью недопущения социальной напряженности 
появляется необходимость строительства в городе еще минимум одной школы, детского 
сада, поликлиники, спортивных объектов (физкультурно-оздоровительный комплекс, 
крытый каток). В связи с увеличением численности населения увеличится и нагрузка на 
улично-дорожную сеть города, которая требует текущего и капитального ремонта. 

Администрацией города под строительство объектов социальной инфраструктуры 
зарезервированы земельные участки. На совместных с руководством Тайшетского 
алюминиевого завода обсуждениях перспектив развития муниципального образования 
рассматривается возможность применения при строительстве социальных объектов 
типовых проектов с условием привязки к нашему городу. 

Строительство социальных объектов автоматически приведет к проблеме их 
содержания и эксплуатации в надлежащих условиях. Вся нагрузка по содержанию 
социальных объектов упадет на плечи муниципалитета, который в бюджет от 
деятельности завода не будет получать ни копейки, так как промышленная площадка 



 5

находится на территории соседнего Староакульшетского муниципального образования, и 
соответственно все предусмотренные законодательством налоговые отчисления 
осуществляются в его бюджет. Муниципальное образование получит колоссальную 
нагрузку на бюджет без соответствующего финансового подкрепления. Решением этого 
вопроса должно стать объединение территорий Тайшетского городского поселения и 
Старо-Акульшетского муниципального образования и наделение нового муниципального 
образования статусом городского округа. Реализация настоящей программы  станет одним 
из многих шагов на этом пути. 

В век высоких технологий люди, вне зависимости от места проживания, стараются 
идти в ногу со временем. Им необходима информация в ежедневном режиме. Одним из 
самых популярных источников информации в нашем городе является информационное 
агентство «Тайшет24». Работая в режиме нон-стоп, агентство дает своим читателям 
возможность не просто каждый день черпать новую информацию с ресурса, но и 
включаться в бурные обсуждения, а также выступать авторами текстов. Для удобства 
читателей сайт и его мобильная версия периодически модернизируются, внедряются 
новые сервисы. Изо дня в день посещаемость сайта растет. Сегодня информационное 
агентства «Тайшет24» шагает в ногу с ведущими интернет-СМИ Иркутской области. 

Социальная политика в городе не сводится только к сохранению существующих 
форм – организация работы как правило муниципальных учреждений социальной 
направленности. За последние годы очень большое внимание уделено организации мест 
массового отдыха горожан: обновлена площадь «Юбилейная», отремонтирован фонтан в 
микрорайоне имени Пахотищева и там же обустроен сквер, построены новые скверы с 
фонтанами возле школы № 5, около городской администрации. В 2015 году отрыт сквер с 
фонтаном в центре города на перекрёстке улиц Гагарина и Суворова. В 2019 году 
реконструирован «Сквер любви» в южной части города на перекрестке улиц Чапаева и 
Комсомольской 

Основной целью настоящей муниципальной программы является увеличение 
количества социальных объектов региональной и муниципальной собственности на 
территории города Тайшета. 

Для достижения цели в программе поставлены следующие задачи: 
1. Выделение земельных участков под строительство объектов социальной сферы; 
2. Разработка проектно-сметной документации на строительство объектов 

социальной сферы; 
3. Направление заявок на участие в региональных и федеральных программах по 

строительству объектов социальной сферы по направлениям деятельности; 
4. Строительство объектов социальной сферы 

 
Раздел 2. Сроки реализации Программы 

 
Срок Программы: 2020 - 2024 год. 

 
Раздел 3. Прогноз конечных результатов Программы 

 
Показателем конечного результата реализации муниципальной программы станет 

увеличение количества социальных объектов региональной и муниципальной 
собственности на территории города Тайшета: поликлиник на 1 ед., школ на 1 ед., детских 
садов на 1 ед., физкультурно-оздоровительных комплексов на 1 ед., катков для массового 
катания на 1 ед. 

Прогнозировать 100% исполнение программы невозможно, в связи с тем, что 
разработчики и ответственные исполнители настоящей Программы в части строительства 
школы и детского сада будут задействованы исключительно до стадии выделения 
земельных участков, а дальнейшая реализация проектов по строительству этих 



 6

образовательных учреждений будет в компетенции органов местного самоуправления 
второго уровня (администрация и дума Тайшетского района). Строительство 
поликлиники, в свою очередь, находится в компетенции региональных властей.  
 

Раздел 4. Перечень основных мероприятий Программы, их краткое описание, сроки 
реализации, ожидаемые результаты 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное 

развитие социальной инфраструктуры города Тайшета» на 2020-2024 годы, 
осуществляемых в соответствии с целью и задачами Программы, их краткое описание, 
сроки реализации, ожидаемые результаты представлен в приложении № 2 к Программе. 

 
Раздел 5. Перечень и значения целевых индикаторов и показателей результатов 

Программы с указанием их плановых значений по годам ее реализации, а также сведения 
о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами 

Программы 
  

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей результатов Программы 
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры города Тайшета» на 2020-2024 годы, 
с указанием их плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о 
взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами 
Программы представлены в приложении № 1 к Программе. 
 

Раздел 6. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение реализации Программы и 
основных мероприятий Программы, а также по годам реализации Программы 

 
Бюджетные ассигнования на обеспечение реализации программы, составляет в 

2020-2024 годах 18000,00 тысяч рублей, в том числе по годам:  
2020 год – 0,0 тысяч рублей;  
2021 год – 3000,00 тысяч рублей; 
2022 год – 1000,00 тысяч рублей; 
2023 год – 12000,0 тысяч рублей;   
2024 год – 2000,0 тысяч рублей 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2024 годов, 

могут быть уточнены при формировании  местного бюджета. 
 

Раздел 7. Меры управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
целей Программы. 

 
Важным условием успешной реализации Программы является управление рисками 

с целью минимизации их влияния на достижение цели и решение задач Программы. 
Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих рисков, 

которые условно можно разделить на две группы: 
1. Управляемые риски: административный риск, связанный с неэффективным 

управлением реализацией Программы, неправомерными либо несвоевременными 
действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением ее 
мероприятий. 

2. Частично управляемые риски: 
1) административный риск, связанный с неэффективным исполнением 

мероприятий по строительству образовательных учреждений после стадии выделения 
земельных в связи с отсутствием соответствующих полномочий у разработчиков и 
ответственных исполнителей Программы; 



 7

2) информационный риск, связанный с недостаточным информированием жителей 
города о мероприятиях Программы. 

Реализация и текущее управление реализацией Программы осуществляется 
отделом по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации 
Тайшетского городского поселения. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель вправе принимать 
решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а 
также в соответствии с законодательством Российской Федерации в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 
ассигнований на реализацию Программы в целом. 

Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, что 
планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений целевых 
индикаторов и показателей результатов Программы, а также к увеличению сроков 
исполнения основных мероприятий Программы. О принятом решении о внесении 
изменений в план реализации ответственный исполнитель в 10-дневный срок уведомляет 
Управление экономики и финансовый отдел администрации Тайшетского городского 
поселения. С учетом изменений, внесенных в Программу в установленном порядке, 
ответственный исполнитель вносит соответствующие изменения в план реализации. 

В случае внесения изменений в порядок разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», проект Программы подлежит доработке в 
установленном порядке. 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации 
Тайшетского городского поселения направляет согласованный проект изменений в 
Программу в установленном порядке для согласования и дальнейшего принятия до 1 
октября года, предшествующего очередному финансовому году. 

В целях осуществления контроля за реализацией Программы и предупреждения 
возникновения проблем в ходе ее реализации на постоянной основе ответственным 
исполнителем осуществляется мониторинг реализации Программы. 

Координация исполнения и предварительное рассмотрение результатов 
мониторинга реализации Программы осуществляется руководителем аппарата 
администрации Тайшетского городского поселения. 

Ответственный исполнитель в срок до 15 марта года, следующего за отчетным 
годом, представляет годовой отчет в финансовый отдел администрации Тайшетского 
городского поселения на заключение по исполнению Программы в части финансового 
обеспечения. 

Ответственный исполнитель в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным 
годом, Программы направляет годовой отчет вместе с заключением финансового отдела в 
Управление экономики на оценку эффективности реализации Программы. 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 



 8

Приложение №1 
к Программе «Комплексное развитие социальной  

инфраструктуры города Тайшета на 2020-2024 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 5 декабря 2019года 1215 

 
С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры города Тайшета  
на 2020-2024 годы» и их значениях 

 
№ 
п/п 

Наименование цели (задачи) Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 
измер
ения 

Значения показателей Отношение 
значения 

показателя 
последнего 

года 
реализации 
программы 

 к отчетному

отчет
ный 
год 

теку
щий 
год 

первы
й год 
плано
вого 

перио
да 

второй 
год 

плано
вого 

перио
да 

третий 
год 

планово
го 

периода 

Четверт
ый год 

планово
го 

периода 

Пятый 
год 

планово
го 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Цель: 

увеличение количества 
социальных объектов 
региональной и 
муниципальной собственности 
на территории города Тайшета 

          

 1. Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство объектов 
социальной сферы 

 
Количество 
разработанных 
проектов 

Шт. 0 0 0 1 1 0 0  

2. Строительство объектов 
социальной сферы 

Количество 
построенных объектов 

Шт. 0 0 0 0 0 1 1  

 
 
 
 



 9

Приложение №2 
к Программе «Комплексное развитие социальной  

инфраструктуры города Тайшета на 2020-2024 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 5 декабря 2019года 1215 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 
об основных мероприятиях (мероприятиях)  муниципальной программы ««Комплексное развитие социальной инфраструктуры города 

Тайшета на 2020-2024 годы»  
 

№п/п Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Финансовые затраты (тыс. рублей) Исполнитель 
2020 
год 

2021 
год 

2022 год 2023 
год 

2024 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Разработка проектно-

сметной документации на 
строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса 

2021 - 
2022 годы 

3 000,00 тыс. рублей Отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского 
поселения 
МКУ «Культурно-спортивный центр 
«Сибирь» города Тайшета» 

2 Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство крытого 
корта 

2021 - 
2022 годы 

1 000,00 тыс. рублей Отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского 
поселения 
МКУ «Культурно-спортивный центр 
«Сибирь» города Тайшета» 

3 Строительство крытого 
корта 

2024год 2000, 0 тыс. рублей Отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского 
поселения 

4 Строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса 

2024   год  12000 тыс. рублей Отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского 
поселения 

 
 


